Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Mecânica

= EDITAL  Nº  012/2026-PEM =

CERTIDÃO
Certificamos  que  o  presente  documento  foi
afixado no local de costume neste Programa
no dia 12/03/2026 às 10h30.

Renato Aparecido dos Santos
Secretário do PEM

O  Coordenador  do  Programa  de
Pós-Graduação  em Engenharia  Mecânica,  da
Universidade Estadual de Maringá,  no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais,

T O R N A  P Ú B L I C O

1. O  Resultado  Final da  classificação  dos  discentes  estrangeiros,  nos  termos  da
Resolução  nº  001/2026-PEM,  que  reserva  2  bolsas  de  estudo à  discentes
estrangeiros  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  Mecânica,  da
Universidade Estadual de Maringá.

Ordem Final de Classificação
PG NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

407232 Akinyemi Oluwasegun Daniel 4 1º

407230 Andres Stiven Carreño Jerez 2 2º

407231 Ibuchim Chukwuma Chiegene 0 3º

2. O  Resultado  Final da  classificação  dos  discentes  nacionais  interessados  em  ser
bolsista do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, da Universidade
Estadual de Maringá e que declararam não possuir vínculo empregatício.

Ordem Final de Classificação
PG NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

406253 Gabriel Cuareli Felix Santos 29,1 1º

406939 Enzo Guimarães Pinto 28,7 2º

406974 Victor Matheus Setim Rodrigues 21,5 3º

406258 Natalia Costa Campos 17,5 4º

407235 José Eduardo Vaccari Bresciani 9,5 5º

407104 Edson Aparecido Domingues Junior 4,0 6º

407233 Matheus Lima Camarotto 3,5 7º

406942 Leonardo Casagrande Tesch 2,0 8º

407103 Dante Augusto Correia Gonçalves 1,0 9º

407234 Eduardo Henrique Nunes Caetano 0 10º

3. O  Resultado  Final da  classificação  dos  discentes  nacionais  interessados  em  ser
bolsista do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, da Universidade
Estadual de Maringá e que declararam possuir vínculo empregatício.

Ordem Final de Classificação
PG NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

407100 Nedy Maira Camara 10 1º

Av. Colombo, 5790 – Jd. Universitário - CEP 87.020-900 - Maringá - PR
Fone/WhatsApp: (44) 3011-5849 e-mail: sec-pem@uem.br - Internet: www.pem.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Mecânica

4. No  momento  da  convocação,  o  discente  estrangeiro  não  estando  apto  ao
preenchimento de todos os requisitos exigidos para a concessão da bolsa de estudos,
os discentes nacionais serão convocados respeitando a ordem de classificação e os
critérios de concessão estabelecidos na Res. nº 003/2026-PEM.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 12 de março de 2026.

Prof. Dr. André Luiz Cazetta
Coordenador do PEM

Av. Colombo, 5790 – Jd. Universitário - CEP 87.020-900 - Maringá - PR
Fone/WhatsApp: (44) 3011-5849 e-mail: sec-pem@uem.br - Internet: www.pem.uem.br

		2026-03-12T08:24:49-0300